Este dăruit de preotul Grigorie
Ciâciunaș din satul Ciubanca din Transilvania.

Evangeliile sunt scrise pe pergament in limba sla
vonă. începutul, sfârșitul, precum și foi intermediare,
sunt perdute. In volum se află doue notițe posteri-

ore scrierii tecstului: una dela anul 7121 (1613) in
dilele lui Ștefan Tomșa Domnul Moldovei; cealaltă
iiotiță dela anul 1673 (7182) novembre 4 scrisă de
diaconul Ursu din Suceva, spune că acesta evanghe
lie a rescumperat-o Popa Vasilie dela Sucâva dela
niște Ieși cu 16 lei bătuți «când au venit leșii in
Sucâva, când au bătut leșii tabăra cea turcescă la
Hotin, in filele lui Ștefan voevod din Petreceico,
când au venit 12 hatmani leșeșci in țeră și au adus
pe Constantin vodă la Suceva să-1 pue Domn in Țera
Muntenescă.*